oratione brevi, qua potissimum causas atque fructus convocationis hujus explicent, praehabita, hanc ipsam epistolam pastorem, cum aliquot Synodi decretis, quae ad illos pertinent, legant, subindeque an aliqui illorum residentia, cura et reparatione ecclesiarum, praedicatione verbi Dei, doctrina necessario:um ad salutem, administratione Sacramentorum, in sacrificiis sacramentalibusve, pietate in pauperes, officio in defunctos, bonorum vel jurium ecclesiasticorum tuitione, vita denique et moribus, a praescripto illius defecerint sedulo inquirent; et quos opus fuerit fraterne admoneant, reprehendant, corrigant, vel si id gravitas excessuum postulet, aut contumaces fuerint, ad ordinarium loci deferant. Si quae item scandala, vel necessitates ecclesiarum, aut casus explicati difficiliore occurerint, inito cum aliis consilio, quod optimum et maxime ad rem facere videbitur, statuunt, decidentque; vel si res majori egeat indagine, a Loci ordinario perquirant.

Celebris memoriae Episcopus Cracoviensis Martinus Szyszkowski in Reformationibus generalibus ad clerum et populum in Synodo dioecessana 10. Febru. 1621 sancitis et promulgatis, Cap. VI. provocando ad Synodum provincialem, in qua — ut meminit — officia Congregationum Decanaliu praecclare et accurate descripta erant, modum practicum pro iisdem celebrandis fuisse et distincte praescribit, atque methodum juxta quam inquisitio de vita et honestate clericorum peragenda esset, exponit.

Praedecessor noster Christophorus Szembek, cujus memoria in benedictione sit, supradictae Epistolae Pastoralis Cardinalis Bernardi insistendo, congregationes Decanales celebrari praecipit, prouti videre est in Constitutionibus Synodi dioec. Praemisliensi 11. et 12. Julii 1723 Cap. 33. ubi de Officiis Decanorum foraneorum tractans mandavit, „quatenus eorum quilibet, si non bis in anno, ut ex praescripto Juris tenetur, tunc saltem semel, loco et tempore opportuno, circulato prius processu, praepositos, parochos, commendarios aliosque beneficiatos convocet, cum eisque congregationem instituat. Missaque de spiritu Sto., et alia pro fratribus sacerdotibus defunctis absoluta, congregati post brevem exhortationem, mutuo cum fratribus de occurrentibus negotiis conferat; de moribus, honestate vitae Cleri ac populi, de cura animarum, administratione Sacramentorum, de devotionibus ad populum observari debitis, de necessitatibus spiritualibus Ecclesiarum, tum de negligentibus, excessibus, scandalis ac delictis, primo cleri, ministrorumque Ecclesiae, deinde populi, investiget ac inquiret. Et quicumque sive in persona spirituali sive saeculari, a recto status sui, vocationis ac officii, aut contra edicta deviatum comperit, Officio nostro denuntiet. Parochi autem de praemissa omnibus, ad statum et vocationis cujuscunque Clerici interrogati, fideliter ac veraciter recognoscant. Alias se complices delictorum et peccatorum, reosque esse sciant ex generali Regula Juris: Qui cum possit non vetat, jubet.“ Supra memoratus p. m. Theodorus Potocki Arch. Epps. Gnesnensis in Pastoralis Epistola suo Decanis for. mandat: „Congregationem bis itidem in anno instituite, in congregatione sequentia peragite. 1. Praesupposita ordinaria praxi, post piam solitamque adhortationem debitamque casuum resolutionem volumus in Octobri Ma-

ciejovianam Pastorem relegi, in Majo Nostram. 2. Admoneat unumquemque ut si scandalum, nocivamque peccati habitualitatem alterius noverit, revelare sibi non vereatur, delinquentemque semel monitum, si respicere detrectaverit, Officio manifestet.“ In Synodalibus Constitut. Dioecesis Posnaniensis de anno 1720 statutum legimus: Post Missam Decanus Congregationem incipiet, absentium excusationes ponderabit, et si opus fuerit, poenam 5 marcarum contra illos publicabit. Correctionem fraternam more solito, et in Capitulo cathedrali observato non intermittet. Resolutionem quaestionum perlegent vel memoriter recitabunt, illi, quos Decanus nominaverit ad resolvendum. In Ordinationibus b. m. Michaelis Georgii Poniatowski Eppi. Plocensis reperitur die 30. Maji 1774, ad universum Clerum edita ordinatio de modo celebrandi Congregationes Decanales, in qua sub Nr. 8. Correctio fraterna seu Scrutinium de vita et moribus cujuscunque sacerdotis condecanalibus praescribitur.

Ultimo adducimus gloriosae memoriae Venceslaum Hieronymum Sierakowski, cujus indefessae sollicitudinis circa Decanales Congregationes argumenta in archivo Consistoriali extant, et post cujus ad Arch. Eppalem Sedem Leopoliensem promotionem de celebratione synodorum decanaliu in hac dioecesi nulla vestigia reperuntur. Hic magnus Antistes, splendor Episcopatus Poloni, in ordinationibus, declarationibus et resolutionibus suis, quas post conventus cum Decanis foraneis in annis 1746, 1747, 1748, 1749, 1752, 1758, habitos ad universum Clerum promulgabat, statuit, quatenus iidem Decani binas singulis annis congregationes irremissibiliter, praevio processu cursorio ad Clerum sui Decanatus, instituat atque, dum scrutinia super vita et moribus uniuscujusque fiunt, eadem secreta seorsive excipiantur. Notamus hic, quod in pluribus ordinationibus per omnes fere Synodos, excepta sapracitata Szyszkowskiana, respectu Congregationum decanaliu modus easdem cogendi et celebrandi tamquam omnibus bene notus praesupponi soleat.

Videant itaque Charitates Vestrae, quanta observantia huic institutioni in ecclesiastico jure fundatae, ab eodem requisitae atque usu venerandae antiquitatis obfirmatae, ab omnibus debeatur.

Ecce movent in oculis nostris castra sua hostes Dei adversus Ejus dilectam sponsam et veritatis columnam. Ecce principum conventus, synagogae haereticorum et massonum, conciliabula malignantium a principe tenebrarum incitati, audaacter impiis commentis tenebras virisque nequitiae suae diffundunt foventque, et sic regnum suum, regnum peccati adversus regnum Christi stabilire et dilatare non verentur. Cum itaque Satan pro perdendis animabus tantam impendat sollicitudinem, tot malignis societatibus, in quibus perversi opus ejus urgent, an non magis convenit, ministros Christi et Ecclesiae frequenter congregari, ut sese mutua consultatione de mediis, quibus animabus periclitantibus possit subvenire, instruant, et invicem cohortentur ad promovendum Regnum Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, ad resistendum regno peccati et conatibus diaboli? An non turpe est et probrosum, si Ecclesiae tantis angustis circumdatae voluntatem despicientes, unitis viribus ad suam aliorumque salutem tuendam incumbere negli-